FY2010 삼성화재해상보험(주) 경영 현황

[ 사업연도 : 2010년 4월 1일 ~ 2011년 3월 31일 ]

삼성화재해상보험주식회사

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이
사실과 다름없음을 증명합니다.

목   차

   제  1 장  주요경영현황 요약

   제  2 장  회사의 개황

   제  3 장  사업의 내용

   제  4 장  재무에 관한 사항

   제  5 장  경영지표

   제  6 장  위험관리

   제  7 장  기타 경영현황

   제  8 장  재무제표

   제  9 장  기타

1

일자 회사설립

1952. 1.26 안보화재해상재보험주식회사 설립

변경일자 변경전 상호 변경후 상호 변경사유

1963.03.02
안보화재해상

재보험주식회사

안국화재해상

보험주식회사

삼성그룹편입에

따른 명칭 변경

1993.12.06
안국화재해상

보험주식회사

삼성화재해상

보험주식회사

대외 이미지 제고

및 C.I. 도입

제 1 장 주요경영현황 요약

1-1. 회사개요

1) 회사연혁

  - 회사설립일

  - 회사명 변경일

  - 인수합병일

   해당사항없음

2) 임원 및 대주주현황

   - 대표이사 : 지 대 섭 사장

   - 최대주주 : 삼성생명보험주식회사

3) 조직현황

   - 5총괄, 4실, 19사업부, 8담당, 18팀, 1연구소

2

구   분  FY2010 FY2009 증감액

현금 및 예치금 2,603 2,466 137

유가증권 10,694 8,600 2,094

대출채권 409 0 409

기타자산 147 120 27

일반계정미수금 227 343 -116

자산총계 14,080 11,529 2,551

기타부채 239 207 32

일반계정 미지급금 85 221 -136
부채총계 324 428 -104

계약자 적립금 13,696 11,027 2,669
기타포괄손익누계액 60 74 -14

부채와 적립금 및

기타포괄손익누계액

총계

14,080 11,529 2,551

 구 분  FY2010 FY2009  증감액

 현금 및 예치금 3,451 3,032 419

 유가증권 185,216 157,274 27,942

 대출채권 69,574 56,104 13,470

 유형자산 11,477 11,415 62

 기타자산 32,304 27,548 4,756
 특별계정자산 13,854 11,186 2,668

 자산총계 315,876 266,559 49,317

 책임준비금 216,552 180,855 35,697

 비상위험준비금 11,882 11,328 554

 차입부채 263 367 -104
 기타부채 15,194 13,372 1,822
 특별계정부채 13,935 11,234 2,701

 부채총계 257,826 217,156 40,670

 자본금 265 265 0

 자본잉여금 7,384 7,366 18

 자본조정 -928 -925 -3

 기타포괄손익누계액 19,656 16,275 3,381

 이익잉여금 31,673 26,422 5,251

 자본총계 58,050 49,403 8,647

1-2. 요약재무정보

Ⅰ. 요약재무정보

 <요약 재무상태표>
□ 일반계정
   (단위: 억원)

  주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성

□ 특별계정
  (단위: 억원)

3

구분 FY2010 FY2009 증감액

영업수익 159,430 132,623 26,807

영업비용 150,790 125,955 24,835

영업이익 8,640 6,668 1,972

영업외수익 440 402 38

영업외비용 196 188 8

법인세비용차감전순이익 8,884 6,882 2,002

법인세비용 2,235 1,637 598

당기순이익 6,649 5,245 1,404

구   분 FY2010 FY2009 증감액

계약자적립금전입 2,669 728 1,941

지급보험금 8,357 5,483 2,874

특별계정운용수수료 64 116 -54

재산관리비 17 18 -2

유가증권 처분손실 34 19 15

유가증권 평가손실 12 7 5

파생상품 거래손실 13 4 9

파생상품 평가손실 2 0 2
외환차손실 1 12 -11
이자비용 21 12 9
차입금이자 1 1 0

비  용  계 11,191 6,400 4,791
보험료수익 10,547 5,722 4,825
이자수익 515 533 -18
배당금수익 12 0 12
수수료수익 7 0 7
유가증권 처분이익 58 48 10
유가증권 평가이익 18 59 -41
파생상품 거래이익 14 11 3
파생상품 평가이익 1 13 -12
외환차이익 6 0 6
기타수익 13 14 -1

수  익  계 11,191 6,400 4,791

<요약 손익계산서>

□ 일반계정
(단위: 억원)

  주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성

□ 특별계정
(단위: 억원)

4

구  분   FY2010   FY2009 증감액

신계약실적
건수 13,464,902   13,347,460   117,442

금액  10,706,630   9,446,998   1,320,338

보유계약실적
건수  17,281,948   16,343,137   938,811

금액  10,979,836   9,801,434   1,178,402

원수보험료 127,713 108,951 18,762

원수보험금  42,482 37,938   4,544

순 사 업 비  24,393 22,987   1,406

1-3. 사업실적

 - FY2010 원수보험료는 FY2009 대비 17.22%상승하였으며 이는 장기원수보험료

   상승(23.38%)에 기인합니다.

   (단위: 건, 억원)

5

구   분  FY2010  FY2009 증감율

손 해 율 81.61 78.86 2.75

사업비율 20.32 22.69 -2.37

자산운용율 85.24 85.29 -0.05

자산수익율  4.90 4.63 0.27

효력상실해약율 11.93 13.90 -1.97

계약유지율(13회차/25회차) 80.3 / 63.1 75.8 / 60.0 +4.5 / +3.1

민원발생율 2등급 2등급 -

신용평가등급 A+ A+ -

지급여력비율 436.46 426.40 10.06

지급여력금액 71,380 60,898 10,482

지급여력기준금액 16,354 14,282 2,072

1-4. 주요경영효율지표

- FY2010 손해율은 81.61%로 FY2009 대비 2.75%p 상승하였으며 이는 자동차 손해율

  상승에 기인합니다.(FY2010: 75.94%, FY2009:71.71%)

- FY2010 사업비율은 20.32%로 FY2009 대비 -2.37%p 하락하였으며 이는 순사업비

  대비 보유보험료 증가에 기인합니다.

   (단위: %)

  주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨

  주2) 주요 경영효율지표 산출식

   - 손해율 : 발생손해액÷경과보험료

   * 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액(A) 기준

   - 사업비율 : 순사업비÷보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산×(4/경과분기수)

   * 투자영업손익 = 투자영업수익 - 투자영업비용

   경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

   - ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}×(4/경과분기수)